

Mistrzostwo Wielkopolski dziewcząt z SP Duszniki

Mistrzostwo Wielkopolski w Czwórboju lekkoatletycznym dziewcząt ze Szkoły Podstawowej w Dusznikach

31 maja br. odbył się w Pile Finał Wojewódzki z udziałem 16 najlepszych zespołów szkolnych w kat. dziewcząt w czwórboju lekkoatletycznym, wyłonionych wcześniej w eliminacjach gminnych, powiatowych i rejonowych z całej Wielkopolski. Oprócz młodych sportowców, na imprezie byli także zaproszeni goście honorowi m.in. Poseł na Sejm RP, Mistrz Olimpijski i Mistrz Świata w rzucie młotem Szymon Ziółkowski, Senator RP Mieczysław Augustyn i Prezydent Piły Piotr Głowski.

Sześciuosobowe drużyny rywalizowały w 4 konkurencjach lekkoatletycznych: bieg na 60 m i na 600 m, skok w dal, rzut piłeczką palantową.

Reprezentacja dziewcząt ze Szkoły Podstawowej w Dusznikach, po wygraniu Mistrzostw Powiatu i Mistrzostw Rejonu Poznań – Zachód, uzyskała awans do Mistrzostw Województwa.

W Pile dziewczęta z Dusznik w składzie: Alicja Migdałek, Anna Staśkowiak, Martyna Kramer, Michalina Tyczyńska, Zuzanna Tyczyńska oraz Julia Kossmann zanotowały znakomity występ. Od początku nadawały ton rywalizacji, uzyskując w kolejnych konkurencjach bardzo dobre wyniki. W biegu na 60 m i w skoku w dal, spisały się bardzo dobrze, natomiast w rzucie piłeczką palantową wręcz zdeklasowały rywalki, nie tylko znakomitymi wynikami, ale i czołowymi miejscami w klasyfikacji indywidualnej tej konkurencji. Wielkiego pecha miała liderka naszego zespołu Alicja Migdałek, która w biegu na 600 m po kolizji upadła na bieżnię i nie ukończyła biegu, pozbawiając się pewnego srebrnego medalu w klasyfikacji indywidualnej Mistrzostw. Gdyby nie ten przykry incydent, to przewaga dusznickiego zespołu byłaby jeszcze większa nad pozostałymi drużynami.

W klasyfikacji końcowej reprezentacja Szkoły Podstawowej w Dusznikach zajęła I miejsce z sumą punktów 1494.

Oprócz złotych medali w klasyfikacji zespołowej, dziewczęta z Dusznik zdobyły również 4 medale w konkurencjach indywidualnych:

- **w biegu na 60 m - srebrny medal zdobyła Anna Staśkowiak**, z wynikiem 8,35 (nowy rekord szkoły),
- **w skoku w dal - brązowy medal zdobyła Alicja Migdałek** z wynikiem 4,88 m,
- **w rzucie piłeczką palantową: złoty medal zdobyła Alicja Migdałek** z wynikiem 60,0 m, a srebrny medal - Michalina Tyczyńska - 53,0 m. Czwarte miejsce w tej konkurencji zajęła trzecia nasza reprezentantka - Zuzanna Tyczyńska - 45,0 m.

Trenerami zwycięskiego zespołu z Dusznik byli Krzysztof i Małgorzata Plucińscy.

Źródło: Krzysztof Pluciński